​ UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE

PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO E PESQUISA

MESTRADO PROFISSIONAL EM ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA

CONVOCAÇÃO PARA MANIFESTAÇÃO DE INTERESSE DE

MATRÍCULA INSTITUCIONAL PROFIAP-UFS 2026.1

O coordenador do Mestrado Profissional em Administração Pública - PROFIAP/UFS, Prof. Dr.

Cláudio Márcio Campos de Mendonça, no uso de suas atribuições, convoca os candidatos

aprovados no ENA 2026.1 nas vagas de Ações Afirmativas a enviarem a documentação para

heteroidentificação.

Os candidatos devem enviar os seguintes documentos:

- Formulário de Autodeclaração / RESOLUÇÃO Nº 23/2021/CONEPE

- 03 (três) fotografias 5x7 – OBS: Fotos recentes no formato PDF, sem edição ou maquiagem,

devendo ser colorida e com fundo branco, individuais, realizadas com a câmera na posição

retrato (na vertical).

As fotos deverão ser captadas em local com boa iluminação, e preferencialmente com fundo de

cor única e neutra, e vestindo também roupas claras/neutras, visando garantir uma boa qualidade

das imagens, coloridas sempre enquadrando da altura um pouco acima da cabeça até a cintura do

candidato.

Instruções:

Na primeira imagem deverá ser fotografado o perfil esquerdo do candidato;

Na segunda imagem deverá ser fotografado o candidato de frente;

Na terceira, fotografando o perfil direito do candidato.

Os documentos devem ser encaminhados juntamente com a documentação de confirmação de

interesse de matrícula solicitados no EDITAL PROFIAP Nº 003/2026 – ENA 2026/01 – Edital

de Matrícula.

Prof. Dr. Cláudio Márcio Campos de Mendonça - SIAPE 1062334

Coordenador

Programa de Mestrado Profissional em Administração Pública - PROFIAP/UFS

Secretaria: Didática VII - 3º andar, Sala 303/ Telefone: (79) 3194-6350 / E-mail: profiap@academico.ufs.br

mailto:profiap@academico.ufs.br

		2026-01-16T16:40:51-0300